
REGISTRO GENERALE N. 63 del 22/01/2021 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE III - SERVIZIO URBANISTICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 63 del 22/01/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 2 del 20/01/2021 

PROPOSTA N. 63 del 20/01/2021 

 
OGGETTO: L.13/89 – L.62/89 – D.M. 67/2018. Contributi per eliminazione barriere architettoniche negli 

edifici privati per l’annualità 2018. Liquidazione anticipazione 60% in relazione a Domanda 

prot. n. 2913 del 28/02/2019. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267 in data 

18/08/2000; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 15 in data 11/09/2018, con il quale si affida al Geom. Luciano 

Di Carlo l’incarico di Responsabile del Settore III - “Servizio Urbanistica”, compresa l’adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno che le leggi e lo statuto non riservino espressamente agli 
organi di governo, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con 
D.Lgs. n. 267/2000, confermato con successivi provvedimenti del Sindaco n. 8 del 21/05/2019 e n. 3 del 
27/01/2020; 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 137 in data 17/12/2020 ad oggetto “Approvazione PEG 

2020”; 
 

VISTE la Legge 09/01/1989 n. 13, la successiva legge 27/02/1989 N. 62, nonchè la relativa circolare 
n. 1669/U.L. del 22/06/1989, le quali prevedono disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione 
delle barriere architettoniche negli edifici privati; 

 
 

RICHIAMATO in particolare l’art. 11 della citata Legge n. 13/89 e s.m.i., che detta norme per la 
presentazione da parte degli interessati delle domande per la concessione dei contributi previsti dall’art. 9 
della stessa legge e che individua: 
- le Regioni quali Enti preposti alla rilevazione del fabbisogno regionale da soddisfare, richiedendo il 

relativo finanziamento al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (MIT); 
- i Comuni quali Ente preposti alla ricezione ed istruttoria delle domande di contributo avanzate dagli 

interessati, nonché alla quantificazione alla Regione del fabbisogno comunale per singola annualità; 
 

DATO ATTO che con D.M. n. 67 del 27/02/2018 avente per oggetto “Riparto fondo speciale per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati” sono state assegnate alla Regione Abruzzo 
risorse finanziarie per un totale di € 4.439.610,51 con accrediti, da parte del MIT, per singole annualità 
pluriennali; 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 19/03/2019 mediante la quale, nel dare atto che l’unica 
domanda ammissibile tendente ad ottenere contributi ai sensi della Legge n. 13/89 per l’annualità 2018 

(domande pervenute dal 02/03/2018 al 01/03/2019) è quella del Sig. -De Martinis Giovanni pervenuta il 

28/02/2019 al prot. n. 2913 (avente diritto al contributo Sig. -------OMISSIS------), la stessa è stata dichiarata 
ammissibile per un contributo di € 4.748,93 su una spesa complessiva di € 11.250,00 (al netto di IVA), 
determinando conseguentemente in € 4.748,93 il relativo fabbisogno del Comune; 
- nota pec prot. n. 4070 del 22/03/2019 di questo Servizio Urbanistica, con la quale è stato reso noto 
alla Regione Abruzzo / Servizio Edilizia Sociale DPC022 – Ufficio Programmi, Norme e Programmi Integrati 
(DPC022) il predetto fabbisogno, allegando tutta la documentazione di rito;  

 
RICHIAMATA specificamente la domanda del Sig. -------OMISSIS------ pervenuta il 28/02/2019 al 

prot. n. 2913 ed integrata con nota del 06/03/2019 acquisita al protocollo comunale in data 12/03/2019 al n. 
3500 (avente diritto al contributo Sig. -------OMISSIS------), tendente ad ottenere il contributo previsto dall’art. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 63 del 22/01/2021 

9 della Legge n. 13/89 per l’installazione di una piattaforma elevatrice esterna occorrente per l’accesso alla 
unità abitativa sita in ---------------OMISSIS-------------- (piano primo); 

 
RICHIAMATA altresì la S.C.I.A. edilizia pervenuta a questo Comune in data 06/06/2019 al prot. n. 

7872 (SCIA n. 27/2019), concernente “Lavori di realizzazione di un vano elevatore per persone esterno ad 
un fabbricato esistente” corredata da elaborati tecnici progettuali ed asseverazione a firma dell’Ing. Guido 
Carletti, debitamente integrata con nota pervenuta il 01/07/2019 al prot. n. 9131; 

 
PRESO ATTO, sulla base della documentazione pervenuta in relazione alla succitata S.C.I.A. 

edilizia, che: 
- in data 28/08/2019 hanno avuto inizio i lavori strutturali inerenti il vano elevatore (piattaforma elevatrice); 
- in data 09/12/2019 i lavori sono stati completamente ultimati; 
- in data 05/11/2019 è stata rilasciata dichiarazione di conformità della piattaforma elevatrice, a cura 

dell’impresa installatrice P.R.Z. s.a.s. di Parlione Roberto corrente in Loreto Aprutino alla C.da Sablanico 
n. 54; 

- in data 06/12/2019 è stato redatto il certificato di collaudo statico delle opere strutturali in conglomerato 
cementizio armato con copertura lignea, impiegate nella realizzazione del vano elevatore (piattaforma 
elevatrice); 

 
VISTA la nota pec prot. n. 330967/20 del 6/11/2020 della Regione Abruzzo / Servizio Edilizia Sociale 

DPC022 – Ufficio Programmi, Norme e Programmi Integrati, acquisita al protocollo comunale in data 
09/11/2020 al n. 13242, recante in allegato la Determinazione N. DPC022/293 del 04/11/2020 di 
approvazione dell’elenco nominativi dei richiedenti il contributo ai sensi della L. 13/89 e s.m.i. (Allegato A) 
suddiviso per le quattro Province, dal quale risulta alla posizione n. 5 della Provincia di Pescara il nominativo 
-------OMISSIS------ per l’importo concedibile di € 4.748,93; 

 
VISTA altresì la successiva nota pec prot. n. 3915164/20 del 01/12/2020 della Regione Abruzzo / 

Servizio Edilizia Sociale DPC022 – Ufficio Programmi, Norme e Programmi Integrati, acquisita al protocollo 
comunale in data 02/12/2020 al n. 14411, recante in allegato la Determinazione N. DPC022/324 del 
01/12/2020 di liquidazione al Comune dell’anticipazione del 60% dell’importo spettante di € 4.748,93 indicato 
nell’Allegato A alla Determinazione N. DPC022/293 del 04/11/2020, con la precisazione che la liquidazione 
del saldo ai Comuni sarebbe stata effettuata con successivo atto, previo accertamento della rendicontazione 
della spesa relativa all’anticipazione già accreditata; 

 
DATO ATTO che in data 17/12/2020 l’Ufficio Regionale competente ha provveduto materialmente 

all’erogazione al Comune della somma di € 2.849,36, pari al 60% della somma di € 4.748,93 
complessivamente spettante in relazione alla domanda del Sig. -------OMISSIS------ (avente diritto al 
contributo Sig. -------OMISSIS------); 

 
VISTA la nota raccomandata A.R. di questo Servizio Urbanistica prot. n. 15282 del 21/12/2020 con 

la quale, nel rendere nota al soggetto avente diritto l’avvenuta erogazione di cui sopra, si è invitato il 
medesimo a trasmettere idonea documentazione comprovante l’effettivo spesa sostenuta in relazione 
all’intervento, al fine di poter disporre il trasferimento in favore della stessa del contributo regionale 
assegnato;  
 
 ATTESO che l’avente diritto al contributo, Sig. -------OMISSIS------, con nota datata 14/01/2021 ed 
acquisita al protocollo generale in data 19/01/2021 al n. 691, ha trasmesso in copia la seguente 
documentazione attestante le relative spese sostenute: 
➢ fattura di acconto n. 7/19 in data 29/05/2019 dell’importo di € 700,00 (al netto dell’IVA ecc.)  emessa 

dall’Ing. Guido Carletti con studio professionale in Montesilvano (PE) in Via Cerrano n. 21 – c.f./p.i. 
CRLGDU74E05A488I / 01645170687, relativa alle prestazioni professionali per progettazione 
architettonica, calcolo strutturale, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
diirezione dei lavori per la realizzazione del vano elevatore; 

➢ fattura di saldo n. 18/19 in data 22/11/2019 dell’importo di € 800,00 (al netto dell’IVA ecc.)  emessa 
dall’Ing. Guido Carletti con studio professionale in Montesilvano (PE) in Via Cerrano n. 21 – c.f./p.i. 
CRLGDU74E05A488I / IT01645170687, relativa alle prestazioni professionali per progettazione 
architettonica, calcolo strutturale, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
diirezione dei lavori per la realizzazione del vano elevatore; 

➢ dichiarazione di quietanza emessa in data 08/01/2021 dall’Ing. Guido Carletti in relazione alle succitate 
fatture nn. 7/19 in data 29/05/2019 e 18/19 in data 22/11/2019; 

➢ fattura di acconto all’ordine n. 91 in data 11/04/2019 dell’importo di € 2.625,00 (al netto dell’IVA)  emessa 
dall’impresa P.R.Z. s.a.s. di Parlione Roberto corrente in Loreto Aprutino alla C.da Sablanico n. 54 – 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 63 del 22/01/2021 

c.f./p.i. 01635650680, relativa fornitura ed installazione di impianto elevatore completo di struttura vano 
corsa metallica, oleodinamico, automatico; 

➢ fattura di acconti (II acconto e III acconto) n. 202 in data 16/09/2019 dell’importo di € 5.250,00 (al netto 
dell’IVA) emessa dall’impresa P.R.Z. s.a.s. di Parlione Roberto corrente in Loreto Aprutino alla C.da 
Sablanico n. 54 – c.f./p.i. 01635650680, relativa fornitura ed installazione di impianto elevatore completo 
di struttura vano corsa metallica, oleodinamico, automatico; 

➢ fattura di saldo n. 252 in data 20/11/2019 dell’importo di € 875,00 (al netto dell’IVA) emessa dall’impresa 
P.R.Z. s.a.s. di Parlione Roberto corrente in Loreto Aprutino alla C.da Sablanico n. 54 – c.f./p.i. 
01635650680, relativa fornitura ed installazione di impianto elevatore completo di struttura vano corsa 
metallica, oleodinamico, automatico; 

➢ dichiarazione di quietanza emessa in data 12/01/2021 dall’impresa P.R.Z. s.a.s. di Parlione Roberto in 
relazione alle succitate fatture nn. 91 in data 11/04/2019, 202 in data 16/09/2019 e 252 in data 
20/11/2019; 

➢ fattura n. 27 in data 17/09/2019 dell’importo di € 1.000,00 (al netto dell’IVA) emessa dall’impresa 
E.MO.TER. di Gabriele Buonasperanza corrente in Loreto Aprutino alla C.da Poggioragone n. 29 – 
c.f./p.i. BNSGRL57R20E691F / 01415450681, relativa alla realizzazione della platea di fondazione in 
CLS armato, di spostamento e ripristino delle tubazioni presenti nell’area interessata dall’intervento, 
debitamente munita di sottoscrizione per quietanza; 

che ammontano ad una spesa complessiva netta di € 11.250,00;  
 

 VERIFICATE l’avvenuta ultimazione in data 09/12/2019 delle opere di realizzazione della piattaforma 
elevatrice esterna  in conformità alle norme di legge, nonchè la perfetta corrispondenza della relativa spesa 
complessiva netta di € 11.250,00 effettivamente sostenuta con quella preventivata nella domanda di 
contributo pervenuta il 28/02/2019 al prot. n. 2913;  
  

 ACCERTATO che al soggetto avente diritto al contributo spetta quindi l’intero contributo concedibile 
di € 4.748,93 come risultante dall’Allegato A alla Determinazione regionale N. DPC022/293 del 04/11/2020, 
in virtù della spesa complessiva accertata di € 11.250,00;  
 

CONSIDERATO che allo stato attuale è possibile procedere alla liquidazione in favore dell’avente 
diritto dell’anticipazione del 60% di tale contributo complessivo, pari ad € 2.849,36, a tutt’oggi erogata dalla 
Regione Abruzzo, dando atto che l’erogazione del restante 40% (pari ad € 1.899,57) avverrà a seguito di 
successivo atto regionale, previo accertamento della rendicontazione della spesa relativa all’anticipazione 
già accreditata; 
 

 ACQUISITA all’uopo la dichiarazione dell’avente diritto in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
 

 RITENUTO pertanto dover provvedere in merito; 
 
 VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
  
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) CONSIDERARE la precedente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) LIQUIDARE e PAGARE al Sig. -------OMISSIS------ la somma di € 2.849,36, a tutt’oggi erogata 
dalla Regione Abruzzo / Servizio Edilizia Sociale DPC022 – Ufficio Programmi, Norme e 
Programmi Integrati, quale anticipazione del 60% del contributo complessivo concedibile di € 
4.748,93 risultante dall’Allegato A (posizione n. 5 della Provincia di Pescara) della 
Determinazione N. DPC022/293 del 04/11/2020 ad oggetto “L. 13/89 e s.m.i. – Abbattimento 
barriere architettoniche negli edifici privati – Rilevazione dei fabbisogni comunali e ripartizione 
fondi per l’annualità 2018 – Approvazione elenco nominativi dei richiedenti il contributo ai sensi 
della L. 13/89 e s.m.i. individuati nella tabella ‘Allegato A’.”; 

 
3) DARE ATTO che risultano già impegnate, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 63 del 22/01/2021 

Eserc. Finanz. 2021     

Cap./Art. 21810 Descrizione --- 

Intervento 2-09-02-07 Miss./Progr. 08 / 02 PdC finanziario 2.03.05.02.001 

Centro di costo --- Compet. Econ. NO Spesa non ricorr. SI 

SIOPE --- CIG   non dovuto CUP --- 

Creditore Sig. -------OMISSIS------ 

Causale Contributo per intervento superamento barriere architettoniche, ai sensi dell’art. 9 della Legge 13/89 

– Annualità 2018. Domanda pervenuta in data 28/02/2018 al prot. n. 2913. 

Modalità finan. Fondi regionali finanziati dal Ministero Infrastrutture e Trasporti ai sensi D.M. 67/2018 

Imp./Pren. n. --- Importo € 2.849,36 Frazionabile in 12 --- 

 
4) ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

  Fattura non dovuta Febbraio 2021 € 2.849,36 

   

 
5) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
6) DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D. Lvo 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile (e dell’attestazione di 
copertura finanziaria) allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
7) TRASMETTERE, alla Regione Abruzzo / Servizio Edilizia Sociale DPC022 – Ufficio Programmi, 

Norme e Programmi Integrati, copia della presente determinazione e del conseguente mandato 
di pagamento emesso dal Servizio Finanziario a titolo di rendicontazione della spesa relativa 
all’anticipazione già accreditata, richiedendo nel contempo l’erogazione del residuo 40% del 
contributo complessivo concedibile corrispondente ad € 1.899,57; 

 
8) PRECISARE ai sensi dell’art. 3, 4° comma della Legge 7/8/1990, n. 241 e successive 

modificazioni ed integrazioni, che contro il presente atto, è possibile ricorrere nei modi di legge, 
presentando ricorso al T.A.R. Abruzzo entro 60 (sessanta) giorni o, in alternativa, al Presidente 
della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione del medesimo; 

 
9) DARE ATTO infine che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.   

 

 


